Тульская область

	Муниципальное образование

	Администрация

	Постановление

	от 29.04.2019
	№ 613

О закреплении воинских захоронений, памятников Боевой Славы, стел, обелисков, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов за предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности

В целях сохранения и благоустройства воинских захоронений, памятников Боевой Славы, стел, обелисков, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава муниципального образования город Ефремов администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Ефремовский район от 25.03.2014 № 446 «О закреплении памятников Боевой Славы и обелисков, расположенных на территории муниципального образования Ефремовский район за предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности».
2. Утвердить список предприятий, организаций и учреждений, закрепленных в порядке шефства над воинскими захоронениями, памятниками Боевой Славы, стелами, обелисками, мемориальными сооружениями и объектами, увековечивающими память погибших (Приложение №1, №2).
3. Управлению по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования город Ефремов (Полякова О.М.) совместно  с военным комиссариатом Тульской области (города Ефремов, Ефремовского и Каменского районов Тульской области) (Егоров А.В.) ежегодно, в срок до 20 апреля, производить мониторинг учетных карточек воинских захоронений списков воинов, павших на территории города Ефремов и Ефремовского района в годы Великой Отечественной войны.
4. Территориальному управлению администрации муниципального образования город Ефремов (Аикин С.В.) совместно с руководителями предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, ежегодно,  срок до 20 апреля, производить разработку плана по благоустройству и ремонту воинских захоронений, памятников Боевой Славы, стел, обелисков, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, расположенных на территории муниципального образования город Ефремов (Приложение №1, №2).
5. Комитету по образованию администрации муниципального образования город Ефремов (Пушкарева Л.Д.), ежегодно, в срок до 20 апреля, производить мониторинг закрепления образовательных учреждений города Ефремов и Ефремовского района над воинскими захоронениями, памятниками Боевой Славы, стелами, обелисками, мемориальными сооружениями и объектами, увековечивающими память погибших в целях патриотического воспитания подрастающего поколения.
6. Рекомендовать предприятиям, организациям и учреждениям всех форм собственности, ежегодно, в срок до 1 мая принять участие на благотворительной основе, в проведении благоустройства территории и реставрации воинских захоронений, памятников Боевой Славы, стел, обелисков, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, находящихся на территории муниципального образования город Ефремов.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам, руководителя аппарата администрации муниципального образования город Ефремов Н.Ю. Голикова.
8. Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
  муниципального образования
    город Ефремов	С.Г. Балтабаев

Приложение №1
к постановлению администрации
 муниципального образования
 город Ефремов
от 29.04.2019 № 613

Список предприятий, организаций и учреждений, закрепленных в порядке шефства над памятниками Боевой Славы и
мемориальными сооружениями

	1.
	Мемориальный комплекс
«Курган Бессмертия»
(г. Ефремов)
	Филиал ООО «Газпром трансгаз Москва» Тульское ЛПУ МГ

	2.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(г. Ефремов, городское кладбище)
	ОАО «Ефремовский завод
синтетического каучука»

	3.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(г. Ефремов, Комсомольский сквер)
	АО «ЕМСК»

	4.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(с. Буреломы, Ефремовский район)
	ОАО «Щекиноазот»
Ефремовский филиал

	5.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(д. Дубики, Ефремовский район)
	МУП «ВКХ»

	6.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(д. Заречье, Ефремовский район)
	филиал ООО
«Газпром трансгаз Москва» УМТС и К

	7.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(д. Круглики, Ефремовский район)
	ООО «Тульская ТК»
филиал «Ефремовский»

	8.

Памятник погибшим воинам и братская могила
(с. Лобаново, Ефремовский район)

«Ефремовские электрические сети» филиала «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья»;
МКОУ «Лобановская СШ №11»

	9.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(д. Луговка, Ефремовский район)
	ГПОУ ТО «Ефремовский химико-технологический техникум»

	10.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(д. Медовая, Ефремовский район)
	ООО «Родина»

	11.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(с. Пожилино, Ефремовский район)
	МКОУ «Пожилинская СШ №13»

	12.
	Памятник погибшим воинам и братская могила
(с. Шилово, Ефремовский район)
	МКОУ «Шиловская СШ №16»;
МКДОУ
«Детский сад № 4
общеразвивающего вида»;
Филиал №17 Шиловский СДК

	13.
	Памятник погибшим воинам и братская могила (д. Шкилевка, Ефремовский район)
	ООО «Междуречье»;
МКОУ «Никольская ОШ №28»

	14.
	Памятник погибшим воинам и братская могила (д. Ярославка, Ефремовский район)
	Филиал №7 Ярославский СДК;
Ярославский сельский филиал
№17 МКУК «ЕЦБС»

Приложение №2
к постановлению администрации
 муниципального образования
 город Ефремов
[bookmark: _GoBack]от 29.04.2019 № 613

Список предприятий, организаций и учреждений, закрепленных в порядке шефства над стелами, обелисками, мемориальными сооружениями и объектами, увековечивающими память погибших

	1.
	Стела, установленная в честь воинов 283-й Гвардейской дивизии
(г. Ефремов, ул. Ленина, 64)
	ГПОУ ТО «Ефремовский
химико-технологический техникум»

	2.
	Обелиск
(д. Большие Плоты, Ефремовский район)
	АО «Дубровский»,
МКОУ «Большеплотавская СШ №22»

	3.
	Обелиск
(с. Буреломы,
Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
город Ефремов

	4.
	Обелиск
(д. Кочергинка, Ефремовский район)
	Филиал «Газпром газораспределение Тула»
в г. Ефремове

	5.
	Обелиск
(д. Кочкино,
Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
 город Ефремов

	6.
	Обелиск
(д. Круглики,
Ефремовский район)
	ООО «Тульская ТК»
филиал «Ефремовский»

	7.
	Обелиск
(д. Кукуй,
Ефремовский район)
	Филиал №12 Кукуйский СК

	8.
	Обелиск
(д. Кытино,
Ефремовский район)
	ОП ООО «Форсаж»

	9.
	Обелиск
(с. Лобаново,
Ефремовский район)
	МКОУ «Лобановская СШ №11»

	10.
	Обелиск
(с. Лобаново,
Ефремовский район)
	МКОУ «Лобановская СШ №11»

	11.
	Обелиск
(д. Луговка,
Ефремовский район)
	ГПОУ ТО «Ефремовский
химико-технологический техникум»

	12.
	Обелиск
(д. Медведки,
Ефремовский район)
	ООО «Родина»

	13.
	Обелиск
(с. Мечнянка,
Ефремовский район)
	Филиал №4 Мечнянский СК

	14.
	Обелиск
(д. Мордовка,
Ефремовский район)
	ООО «Колхоз им. Суворова»;
МКОУ «Дубровская СШ №21»

	15.
	Обелиск
(д. Николаевка, Ефремовский район)
	МКОУ «Лобановская СШ №11»

	16.
	Обелиск
(с. Овсянниково, Ефремовский район)
	ООО «Возрождение»;
МКОУ «Голубоченская СШ №20»;
филиал №1 Овсянниковский СДК

	17.
	Обелиск
(п. Октябрьский, Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
город Ефремов

	18.
	Обелиск
(с. Павло-Хутор, Ефремовский район)
	МКОУ «Павлохуторская СШ №12»

	19.
	Обелиск
(п. Степной,
Ефремовский район)
	КФХ «Сахаров ВС»;
МКОУ «Степнохуторская СШ №32»

	20.
	Обелиск
(с. Ступино,
Ефремовский район)
	МКОУ «Ступинская СШ №14»

	21.
	Обелиск
(с. Тормасово,
Ефремовский район)
	Филиал «Газпром газораспределение Тула» в г. Ефремове

	22.
	Обелиск (с. Шилово, Ефремовский район)
	МКОУ «Шиловская СШ №16»;
МКДОУ
«Детский сад № 4
общеразвивающего вида»;
Филиал №17 Шиловский СДК

	23.
	Обелиск
(с. Яндовка,
Ефремовский район)
	ООО «Зернопродукт»

	24.
	Обелиск
(д. Ярославка,
Ефремовский район)

Филиал №7 Ярославский СДК;
Ярославский сельский филиал
№17 МКУК «ЕЦБС»

	25.
	Обелиск
(с. Лаврово,
Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
город Ефремов

	26.
	Стела, установленная в честь воинов 286-й Гвардейской дивизии
(д. Иноземка,
Ефремовский район)
	Индустриальный комплекс «Каргилл»;
ДЮК «Факел» МКУ «МПЦ «Октябрьский»

	27.
	Обелиск
(д. Стрелечья-Поляна, Ефремовский район)
	МКОУ «Октябрьская ОШ №30»

	28.
	Обелиск
(д. Хмелевая,
Ефремовский район)
	ООО «Родина»

	29.
	Обелиск
(д. Новое Перевесово, Ефремовский район)
	ГПОУ ТО «Ефремовский
химико-технологический техникум»

	30.
	Обелиск
(с. Солдатское, Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
город Ефремов

	31.
	Обелиск
(д. Пушкари,
Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
город Ефремов

	32.
	Обелиск
(д. Шкилевка,
Ефремовский район)
	ООО «Междуречье»;
МКОУ «Никольская ОШ №28»

	33.
	Памятник погибшему воину (д. Чернятино,
Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
город Ефремов;
МКОУ «Чернятинская СШ №15»

	34.
	Могила неизвестного солдата
(д. Ступино,
Ефремовский район)
	МКОУ «Ступинская СШ №14»

	35.
	Обелиск
(с. Козье,
Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
город Ефремов

	36.
	Обелиск
(с. Туртень,
Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
город Ефремов

	37.
	Обелиск
(д. Машаровка, Ефремовский район)
	ООО «Родина»

	38.
	Захоронение жертв фашизма (д. Поддолгое,
Ефремовский район)
	Администрация муниципального образования
город Ефремов

	39.
	Обелиск
(д. Лепяги,
Ефремовский район)
	МКОУ «Козьминская НШ»

	40.
	Мемориальные доски, увековечивающие память Героев Советского Союза
(г. Ефремов,
Комсомольский сквер)
	МУП «СОН»